

Số: /KH-UBND

Mèo Vạc, ngày 31 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Công văn số 283-CV/TU ngày 13/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường quán triệt, thực hiện chủ trương của Đảng pháp luật của Nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

Thực hiện Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về triển khai thực hiện Công văn số 283-CV/TU ngày 13/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường quán triệt, thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT).

Ủy ban nhân dân xã Mèo Vạc ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, phòng ban, trường học trong công tác bảo đảm TTATGT; phát huy tính tiên phong, gương mẫu chấp hành của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và vận động gia đình, người thân chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông.

- Tạo sự chuyển biến rõ nét về lập lại trật tự, kỷ cương trong chấp hành pháp luật trật tự, an toàn giao thông của cả người tham gia giao thông và người thực thi pháp luật về giao thông, từng bước xây dựng văn hóa giao thông trong Nhân dân; phấn đấu thực hiện đạt mục tiêu không phát sinh các vụ việc tai nạn giao thông nghiêm trọng, kéo giảm số vụ, số người bị thương do tai nạn giao thông trong năm 2025 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các quy định của pháp luật về TTATGT để Nhân dân nắm và chấp hành nghiêm, từng bước tạo thói quen văn hóa giao thông văn minh, an toàn trong Nhân dân.

- Các phòng ban, đơn vị, trường học triển khai nghiêm túc, kịp thời, đúng chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền. Hằng năm lấy kết quả bảo đảm trật tự, an toàn giao thông làm tiêu chí đánh giá thi đua, mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với phòng ban, đơn vị, trường học đó.

II. GIẢI PHÁP, NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công an xã

- Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân xã và Ban an toàn giao thông xã tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chỉ đạo của các cấp về công tác bảo đảm TTATGT.

- Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá các phòng ban, đơn vị, trường học thực hiện các nội dung chỉ đạo tại Công văn số 345-CV/ĐU ngày 08/12/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã và kế hoạch này. Đồng thời tham mưu tổng hợp báo cáo khi có yêu cầu.

- Thường xuyên theo dõi, đánh giá tình hình TTATGT trên địa bàn xã, phát hiện các điểm phức tạp trong công tác bảo đảm TTATGT và đề xuất các biện pháp xử lý kịp thời.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã và các đơn vị liên quan, các trường học đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT và xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng; tập trung vào đối tượng là thanh, thiếu niên, lứa tuổi học sinh và các bậc phụ huynh; tuyên truyền vận động các hộ gia đình không giao phương tiện cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông; đa dạng hóa hình thức, nội dung tuyên truyền pháp luật về TTATGT. Trong năm 2026 tham mưu Ban an toàn giao thông xã tổ chức các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật về TTATGT trong Nhân dân, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Đồng thời hướng dẫn Nhân dân sử dụng ứng dụng nền tảng số VNtraffic, mạng xã hội trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Phối hợp với Đội CSGT phụ trách địa bàn-Phòng CSGT Công an tỉnh xây dựng các kế hoạch tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm về TTATGT đối với các hành vi là nguyên nhân chính trực tiếp gây tai nạn giao thông, với phương châm “*không vùng cấm, không ngoại lệ*”; mọi hành vi vi phạm đều phải xử lý nghiêm theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc cán bộ, chiến sỹ tuân thủ quy định, quy trình công tác, tư thế, tác phong, văn hoá ứng xử trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT, xây dựng và tạo chuyển biến rõ nét vì Nhân dân phục vụ.

2. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan và Trưởng các Thôn, Tổ dân phố kiểm tra, rà soát các cá nhân, tổ chức, hộ gia đình lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông kinh doanh, buôn bán, họp chợ... Đồng thời tham mưu Ủy ban nhân dân xã các giải pháp, biện pháp chấn chỉnh, xử lý kịp thời, dứt điểm đối với các trường hợp cố tình vi phạm.

- Rà soát, yêu cầu các chủ đầu tư các dự án xây dựng hạ tầng giao thông trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định về bảo đảm an toàn giao thông trong quá trình triển khai thi công công trình giao thông, không để xảy ra ùn tắc, mất an toàn giao thông trong quá trình thi công, không chở vật liệu quá tải trọng, coi nói kích thước thành, thùng xe...

- Chủ trì phối hợp với Công an xã tiến hành kiểm tra, rà soát lại tổ chức giao thông trên địa bàn, khắc phục các “điểm đen”, “tiềm ẩn” nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông, từ đó báo cáo cấp có thẩm quyền bố trí lắp đặt các hệ thống biển cảnh báo nguy hiểm, kẻ vẽ vạch kẻ gờ giảm tốc... để hoàn thiện tổ chức giao thông, đảm bảo an toàn cho người tham gia giao thông.

- Tham mưu Ban an toàn giao thông xã duy trì thực hiện các nhiệm vụ theo quy chế; kịp thời báo cáo Ban an toàn giao thông tỉnh các nội dung thực hiện của Ban an toàn giao thông và các nội dung chuyên môn thuộc lĩnh vực xây dựng, đô thị của xã theo quy định.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật và quy định về TTATGT trên hệ thống truyền thanh cơ sở trong các phong trào văn hóa - xã hội; tuyên truyền lưu động (*sân khấu hóa Luật trật tự, an toàn giao thông*) xây dựng các tiểu phẩm, clip, video... với chủ đề về an toàn giao thông. Trong đó, tập trung tuyên truyền các hành vi vi phạm giao thông do Nhân dân chủ quan dẫn đến vi phạm nghiêm trọng, cảnh báo nguyên nhân, hậu quả do tai nạn giao thông, các hành vi vi phạm về nồng độ cồn, tốc độ... và các hành vi nghiêm cấm khác như: lạng lách, đánh võng, tránh, vượt sai quy định... nhằm nâng cao ý thức tham gia giao thông trong Nhân dân, xây dựng văn hoá giao thông an toàn, văn minh.

- Lồng ghép nội dung cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” gắn với việc chấp hành trật tự, an toàn giao thông và là một tiêu chí đánh giá phong trào hằng năm tại các thôn.

4. Các trường học trên địa bàn

- Triển khai thực hiện các chương trình giảng dạy hoạt động ngoại khóa về pháp luật giao thông trong trường học theo hướng đổi mới phù hợp với các quy định pháp luật giao thông hiện hành; tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và các cơ quan, đoàn thể giáo dục thanh, thiếu niên, học sinh ý thức chấp hành pháp luật và văn hoá trong tham gia giao thông; hằng năm tổ chức 100% học sinh và phụ huynh ký cam kết không vi phạm các quy định pháp luật về bảo đảm TTATGT và đưa việc chấp hành pháp luật về TTATGT là một tiêu chí phân loại thi đua của nhà trường, giáo viên và đánh giá đạo đức học sinh.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức - chính trị xã hội

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên tích cực, tự giác, gương mẫu trong chấp hành các quy định pháp luật về TTATGT; xây dựng các mô hình tự quản, khu dân cư an toàn giao thông. Đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT vào sinh hoạt định kỳ, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các tổ chức, đoàn thể.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, trường học xã tổ chức quán triệt, triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Đồng thời cụ thể hoá các nhiệm vụ cụ thể vào chương trình công tác hằng tháng, năm của cơ quan, đơn vị, trường học để triển khai thực hiện có hiệu quả.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các phòng, ban tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch; Định kỳ hằng quý, 6 tháng, hằng năm trước ngày 20 hoặc đột xuất các phòng ban, đơn vị, trường học gửi báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã (*qua Công an xã*) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Yêu cầu các Cơ quan, đơn vị, trường học nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH xã;
- Ban an toàn giao thông xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã;
- Các thôn, tổ dân phố;
- Công TTĐT xã;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Hùng